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1 Úvod
Rozhodla jsem se psát práci na téma Změna pohlaví z pohledu sociálního práva, protože si

myslím že se o tomto tématu ve společnosti příliš neví. Pokud se o změně pohlaví dozvídáme

z médií, neobejde se to bez zbytečného dramatu. To se dá nejlépe demonstrovat na

informování o nálezu Ústavního soudu ke změně pohlaví z 31. března 2022, kdy lidovky.cz

vydaly článek s názvem Ženy (ještě) existují. Také bych chtěla zjistit, jak obstojí česká právní

úprava změny pohlaví v porovnání s judikaturou Evropského soudu pro lidská práva.

I když se moje práce jmenuje Změna pohlaví z pohledu sociálního práva, budu se věnovat

tomuto tématu šířeji, proto se jedna kapitola zabývá manželstvím. Nemyslím si, že by se

změna pohlaví dala v právu striktně oddělit, jednotlivé právní obory se zde prolínají. Toho si

můžeme všimnout i v judikatuře Evropského soud pro lidská práva, kde právo na soukromí

v sobě zahrnuje právo na tělesnou integritu, které úzce souvisí s právem na ochranu zdraví.

Proto je možné žalovat stát za nucení transgender osob k podstoupení operací a sterilizace na

základě porušení ochrany soukromí nebo zdraví.

Ve své práci se nejdříve budu zabývat změnou pohlaví tak, jak je určena českou platnou

právní úpravou. Poté se podívám na judikaturu ESLP, a porovnám ji s českou právní úpravou,

abych zjistila, jestli je v České republice změna pohlaví upravena v souladu s ostatními státy

Evropy. Budu se věnovat i judikatuře českých soudů a znovu porovnám jejich názory

s názory vyjádřenými v judikatuře ESLP. Vše bude řešit podmínky změny pohlaví. Nakonec

se budu zvlášť věnovat úpravě manželství a sociálního pojištění osob měnících si pohlaví,

myslím si, že obě témata řešící důsledky změny pohlaví si zaslouží užší pozornost.

K tématu změny pohlaví neexistuje příliš zdrojů, budu proto vycházet především ze zákonů,

jejich komentářů a judikatury. O změně pohlaví sice z právního pohledu není napsáno mnoho

odborných publikací, ale odborné články na toto téma jsou častější, proto jich několik využiji.
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2 Vysvětlení pojmů
Předtím, než se začnu věnovat tématu práce, bych ráda krátce vysvětlila pár pojmů, které se

budou v následujícím textu hojně vyskytovat, a to konkrétně transsexualitu a změnu pohlaví

z medicinského pohledu. Nejdříve se však budu zabývat pohlavím, protože úvahy na téma,

jak přesně je definováno pohlaví, se často objevují v judikatuře soudů.

Pohlaví bývá vnímáno třemi různými pohledy. Prvním z nich je pohlaví biologické, které je

člověku určeno při narození na základě biologických faktorů. I v případě tohoto pojetí pohlaví

dochází k několika problémům, nejdříve je potřeba určit, podle čeho přesně je biologické

pohlaví určeno, protože se dá pojmout na základě chromozomů, anatomicky i reproduktivně.

Přesto se vyskytují osoby, u kterých se jednotlivá kritéria kříží a nespadají tak čistě ani do

jednoho biologického pohlaví.
1
Takto se projevuje intersexualita, kdy má člověk pohlavní

orgány obou pohlaví, nebo jeho pohlavní orgány neodpovídají jejich chromozomům.
2
Dále

existuje pohlaví sociální, které je vytvářeno společností na základě přidělování stereotypních

rolí. Poslední je pohlaví psychické, které vychází z člověka, jde o subjektivně vnímané

pohlaví.
3

Právo rozlišuje dvě pohlaví, ale neobsahuje jejich definici, musíme ji proto hledat

v mimoprávních disciplínách. O pohlaví dítěte se rozhoduje při narození na základě fyzického

zjevu dítěte, především podle vnějších pohlavních orgánů, takto určené pohlaví je poté

zapsáno do matriky a následně dojde k vydáním rodného listu a určením rodného čísla.
4

2.1 Transsexualita
Transsexualismus je pojímán jako porucha pohlavní identity, do které se řadí

i transvestitismus a porucha pohlavní identity v dětství. Světová zdravotnická organizace

vydává Mezinárodní klasifikaci nemocí obsahující seznam různých onemocnění, v 10. revizi

(ICD 10) je transsexualismus poznamenán pod zkratkou F64.0 a je definován jako „žádost žít

a být akceptován jako člen opačného pohlaví‚ obvykle spojený s pocitem nespokojenosti s

vlastním anatomickým pohlavím nebo s jeho nevhodností‚ a s přáním chirurgického a

hormonálního zásahu‚ aby tělo odpovídalo‚ pokud možno‚ preferovanému pohlaví.“
5

Od prvního ledna roku 2022 vstoupila v platnost 11. revize Mezinárodní klasifikace nemocí

(ICD 11) s pětiletým přechodným obdobím, proto ještě neexistuje oficiální český překlad, již

se na něm však pracuje.
6
V tomto novém seznamu už nenajdeme transsexualismus, ale

pohlavní inkongruenci
7
. Její definice začíná stejně jako u transsexualismu, doplňuje jí však

1
DOLEŽAL, Adam. Konstrukce identity v právním diskursu. Dvojí pojetí bytí. Časopis zdravotnického práva a

bioetiky, Vol 3 No 1 2013. ISSN 1804-8137
2
DAVID, O., DEVEROVÁ, L., DOLANSKÁ BÁNYAIOVÁ, L., DVOŘÁK, J., DVOŘÁK, T., FIALA, J.,

FRINTA, O., HOLČAPEK, T., HURDÍK, J., KINDL, T., MACKOVÁ, A., PAULY, J., PAVLÍK, P.,

PELIKÁN, R. a kol. Občanský zákoník: Komentář, Svazek I, (§ 1-654). [Systém ASPI]. Wolters Kluwer [cit.

2022-2-15]. ASPI_ID KO89_a2012CZ. Dostupné z: www.aspi.cz. ISSN 2336-517X, komentář k § 29
3
DOLEŽAL, Adam. Konstrukce identity v právním diskursu. Dvojí pojetí bytí. Časopis zdravotnického práva a

bioetiky, Vol 3 No 1 2013
4
FIFKOVÁ, Hana a kol. Transsexualita a jiné poruchy pohlavní identity. 2. vydání, Grada Publishing a.s., 2008.

ISBN 978-80-247-1696-1. str.141
5
https://mkn10.uzis.cz/prohlizec/F64.0 ze dne 1. 4.2022

6
https://www.uzis.cz/index.php?pg=registry-sber-dat--klasifikace--mezinarodni-klasifikace-nemoci-mkn-11 ze

dne 1.4.2022
7
Anglická verze používá gender incongruence, vzhledem k neexistenci schváleného českého překladu jsem

použila termín pohlavní inkongruence, který je použit i v nálezu Ústavního soudu, lze překládat také jako

pohlavní neslučitelnost, nepřiměřenost nebo rozporuplnost

https://mkn10.uzis.cz/prohlizec/F64.0
https://www.uzis.cz/index.php?pg=registry-sber-dat--klasifikace--mezinarodni-klasifikace-nemoci-mkn-11
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nemožnost určit tuto nemoc před pubertou a zdůraznění, že k diagnóze nestačí chování a

zájmy netypické pro pohlaví určené při narození.
8

Transsexualita se tedy projevuje tak, že se pacient v rozporu s pohlavím určeným při narození

identifikuje s pohlavím opačným. Tím dochází k trvalému nesouladu mezi psychickým a

biologickým pohlavím pacienta. Transsexualita je vrozená a trvalá nemoc, kterou nelze léčit

nebo potlačit, transgender osobě se však dá pomoci nastolením souladu mezi psychickým a

fyzickým pohlavím a dosažením právního statusu pohlaví, se kterým se identifikuje.
9

Transsexuální identitu by měla transgender osoba pociťovat alespoň dva roky. Transsexuální

identita nesmí být zapříčiněna duševní poruchou, například schizofrenií, nesmí také souviset

s intersexuální, genetickou nebo chromozomální abnormalitou. Definice transsexuality je

atypická, protože její diagnóza záleží na subjektivním údaji, jímž je přání pacienta.
10

Rozlišujeme dva druhy transsexualismu. Ženský transsexualismus je označován také jako

female to male (FtM), a projevuje se tím, že osoba se znaky ženského pohlaví se identifikuje

jako muž. Mužský transsexualismus, male to female (MtF), se projevuje naopak.
11

Z transsexuality poté vychází několik názvů pro osoby, které jsou transsexuální, já budu v této

práci používat termín transgender.

Není možné zjistit přesný počet transgender osob, protože ne všichni usilují o změnu pohlaví,


[…]


v Poslanecké sněmovně. Změna zatím nenastala ani soudní cestou, i když se Ústavní soud

dostal velmi blízko, ke zrušení věty první § 29 OZ chyběl pouze jeden hlas. V budoucnu už se

snad změny dočkáme.

Pokud jde o ostatní podmínky změny pohlaví, kterými jsou diagnóza pohlavní inkongruence a

schválení změny pohlaví komisí, je česká právní úprava v souladu s judikaturou ESLP.

Jednotlivé státy Rady Evropy upravují tuto oblast různě, Česká republika se proto od

ostatních států nijak zvlášť neodlišuje.

Úprava manželství v České republice také neodporuje praxi ostatních států, i když se dá čekat,

že se tato situace v blízké době může změnit. Postupný posun ke vstřícnějšímu jednání

s transgender osobami můžeme v judikatuře ESLP sledovat posledních dvacet let, je proto

možné, že podmínka zrušení manželství pro povolení změny pohlaví bude v rozporu

s ochranou manželství v EÚLP.

I v oblasti sociálního pojištění osob, které změnily pohlaví, si Česká republika vede dobře.

Chirurgické zákroky jsou hrazeny v rámci veřejného zdravotního pojištění a důchodový věk

se určuje podle nového změněného pohlaví, jak vyplývá z občanského zákoníku.

Celkově se dá české právní úpravě vytknout právě nucení k chirurgickým zákrokům a

sterilizaci, až bude tato podmínka vypuštěna, bude česká právní úprava v souladu

s judikaturou ESLP i právními úpravami většiny států Rady Evropy.
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Seznam použitých zkratek
MtF – male to female, osoba měnící pohlaví z muže na ženu

FtM – female to male, osoba měnící pohlaví z ženy na muže

ZSZS – zákon o specifických zdravotních službách

ESLP – Evropský soud pro lidská práva

EÚLP – Evropská úmluva o lidských právech

NSS – Nejvyšší správní soud

ÚS – Ústavní soud

SDEU – Soudní dvůr Evropské unie

ECHR - European Court of Human Rights
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Změna pohlaví z pohledu sociálního práva

Abstrakt

Tato práce se zabývá právní úpravou změny pohlaví v České republice, konkrétně

podmínkami umožnění změny pohlaví, kterými jsou chirurgické zákroky a sterilizace. Českou

právní úpravu porovnávám s názory Evropského soudu pro lidská práva a zjišťuji, jestli je

v souladu s vývojem v ostatních evropských zemích. Podrobněji se zaměřuji na otázku

uzavření manželství a nutnosti ukončení manželství, a v rámci sociálního pojištění úhradou

zdravotních nákladů a důchodovým věkem osob, které změnily pohlaví.

Touto prací bych chtěla rozšířit povědomí o změně pohlaví, které ve společnosti není příliš

rozšířené. Také bych chtěla porovnat českou právní úpravu s pohledem ESLP a zjistit, jestli

není příliš zastaralá.

Česká právní úprava požaduje pro změnu pohlaví podstoupení chirurgických zákroků a

sterilizace, což je v rozporu s judikaturou ESLP a praxí států Evropy. V Radě Evropy

umožňuje změnu pohlaví bez sterilizace 31 z 39 států. V judikatuře a společnosti v posledních

dvaceti letech nastal posun, který Česká republiky ve své právní úpravě nereflektovala. Tato

práce se na vývoj judikatury ESLP zaměřuje, chci ukázat její posun od stanovení povinnosti

státu uznat změnu pohlaví až po přiklonění se k úřední změně pohlaví bez nutnosti podstoupit

chirurgické zákroky. Zatímco před dvaceti lety byla česká právní úprava plně v souladu

s evropskými standardy, dnes už to tak není. V budoucnu by tato situace měla být napravena a

požadavek operace a sterilizace vypuštěn.

V oblasti sociálního pojištění je ale česká právní úprava srovnatelná s judikaturou ESLP,

podle které by státy měly hradit chirurgické zákroky v rámci veřejného zdravotního pojištění

a určit důchodový věk podle nového změněného pohlaví transgender osob. Ani povinnost

ukončit manželství pro povolení změny pohlaví není v rozporu s judikaturou ESLP, i když se

dá čekat, že se judikatura vyjádří proti nucení ukončení manželství.
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Gender Reassignment from the Point of View of Social Law

Abstract
This thesis deals with legislation regulating gender reassignment in the Czech Republic,

specifically conditions which allow a person to undergo gender reassignment, like chirurgical

procedures and sterilization. I compared Czech legislation with opinions expressed by the

European Court of Human Rights. I determined whether Czech legislation is consistent with

development in other European countries. I focused in more detail on the topic of people who

undergone gender reassignment getting married and being forced to end their current

marriage. I also concentrated on payment of medical bills and retirement age within social

insurance.

I would like to spread awareness of gender reassignment with this thesis, which is not very

widespread in society. I would also like to compare Czech legislation with ECHR’s opinion

and find out whether Czech legislation is too obsolete.

Czech legislation demands chirurgical procedures and sterilization for allowance of gender

reassignment, which is in contrast with ECHR’s case law and other European states’

legislations. 31 of 39 states of The Council of Europe permit transgender people gender

reassignment without previous chirurgical procedures or sterilization. The case law and

society have changed in the last twenty years, but Czech legislation does not reflect this

change. This thesis concentrates on ECHR’s case law, I want to show the shift from state’s

duty to acknowledge gender reassignment to gender reassignment without the necessity of

any chirurgical procedure. Czech legislation would have followed European standards twenty

years ago, but it is not the case today. This situation should be improved in the future and

chirurgical procedures and sterilization should be omitted from Czech legislation.

Czech legislation is comparable with opinions expressed in ECHR’s case law, specifically

chirurgical procedures are covered by public health insurance and retirement age is

established by reassigned gender. Even the necessity to end marriage is not contrary to

ECHR’s case law, but the future ECHR’s case law can condemn it.
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