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1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma je velmi aktuální a v současné době je i předmětem nemála ne vždy zcela

kultivovaných diskusí. Jak i zdůrazňuje diplomantka ve své práci, jedná se o společensky

velmi sporné téma, byť se týká jen velmi malé skupiny lidí. S tématem změny pohlaví se

pojí diskuse především v rovině lidských postojů a emocí, právo se však k němu staví

rezervovaně a jak práce i ukazuje, není právní úprava zcela dostatečná.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma je středně náročné na teoretické znalosti, které diplomantka plně prokázala a

osvědčila. Práce vhodně pracuje s odbornou literaturou. Diplomantka poskytla svou prací

ucelený přehled o problematice změně pohlaví nejen z pohledu sociálního práva, lze

dokonce konstatovat, že se diplomová práce bývala mohla sociálnímu právu věnovat ve větší

šíři, než jen v oblasti zdravotních služeb.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je členěna do 7 věcných kapitol, autorka čísluje i úvod a závěr. První kapitoly

vysvětlují pojmy a mapují českou právní úpravu v oblasti změny pohlaví. V další kapitole

diplomantka diskutuje problémy současné právní úpravy týkající se požadavku

chirurgických zákroků a sterilizace. Činí tak nejdříve optikou judikatury ESLP, poté

pojednává o návrhu novely § 29 OZ a v neposlední řadě zpravuje čtenáře o jednáních před

Evropským výborem pro sociální práva vůči ČR. V páté kapitole autorka pojednává o

judikatuře ESLP ke změně rodného čísla a porovnává ji s navrhovanou novelou OZ. V další

kapitole je upřena pozornost na judikaturu českých soudů ke změně pohlaví bez provedení

chirurgických zákroků, autorka se zde kriticky vyjadřuje i k poslednímu nálezu ÚS.

Diplomová práce je uzavřena kapitolou o sociálním pojištění týkajícím se osob měnících

pohlaví.

Systematika práce se na první pohled může jevit místy chaotická, jelikož se autorka např. na

více místech zmiňuje o judikatuře ESLP, již při podrobnější četbě práce je však patrný záměr

autorky pojednat ve své práci spíše o jednotlivých otázkách či institutech zvlášť a nevolit

systematiku podle „institucí“, ale podle dílčích témat.

Z formálního hlediska nemám práci zásadně co vytknout. Autorka jen mohla bývala volit

větší písmo a odstace v závěru zarovnat do bloku.

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr diplomové práce odpovídajícím způsobem

zpracován

Zamýšlený záměr diplomové práce byl naplněn, diplomantka ke zpracování práce

přistoupila velmi zodpovědně, práci několikrát konzultovala.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce se dle mého názoru podařilo zcela a beze

zbytku naplnit.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Autorka práci zpracovala samostatně, téma

konzultovala s vedoucí práce.

Práce vykazuje shodu menší než 5%.

Logická stavba práce Práce je logicky v podstatě dobře postavena,

neshledávám žádné závažnější nedostaky,

k systematice jsem se vyjádřila výše.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Autorka vhodně cituje relevantní zdroje, bývalo by

bylo možná vhodné pracovat i se zahraniční

odbornou literaturou. Velmi oceňuji, že se autorka

pustil do analýzy poměrně složité judikatury ESLP.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Práce z mnoha různých úhlů analyzuje poměrně

náročné téma, zmapováním právní úpravy i

judikatury ESLP se věnuje velmi důležitým dílčím

tématům se změnou pohlaví souvisejícím. Činí tak

originálním způsobem.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Práce je standardně upravena, nemám připomínek

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková i stylistická úroveň práce je v pořádku.

Nemám připomínek.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

K práci nemám připomínky. Doporučuji, aby se při obhajobě diplomantka věnovala otázce, které

právní předpisy by bylo třeba změnit a jak, pokud by se uznala jen „úřední“ změna pohlaví. Má

stačit jen prohlášení fyzické osoby, že se cítí jako přílušník jiného pohlaví, než do jakého těla se

narodil/a. Mají v liberální společnosti existovat nějaké právní limity? Pokud ano, lze uvést

příklady dobré praxe ze zahraničí?

Předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené Právnickou fakultou UK na zpracování

diplomových prací a proto ji doporučuji k obhajobě. ¨

Navrhuji práci hodnotit stupněm výborně až velmi dobře, dle výsledku obhajoby.

V Praze dne 15.9.2022
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prof. JUDr. Kristina Koldinská, Ph.D.